« gua latina. ineptissimis institutus¹⁰. ut de tantillo ingenio ta-
 « ceam. nullasque habeor inter theologos, — tamen solus, si Regi ri-
 « sum fuerit. cum doctissimis omnibus theologis libens in harenam
 « descendam. Si vincar, mori non recuso: si vincam, aliud non
 « quero, quàm ut iratum Deum. pura fide in Christum. patrem ex-
 « periamur propitium. vità immutatà. relicta superstitione. puro
 « culta excepto. *Christus plenè novit quàm ex animo Regi ac regno*
benè relin. ut nullam concionem habeam. in qua precationem non
petam pro Rege fieri. »

Interem audio spargi de me. quòd tanto Regi homuncio cover in-
commodare. ac negocia regia impedire. præcipuè tam sanctum insti-
tutum¹¹. Non miror ita loqui tam apertè in veritatem, quando video
mihì palàm objici. quòd cultum Dei ac fidem Christi destruere con-
tendam. ubi totus sum ut purè colatur Deus, spiritu sanè ac veri-
tate. tota in Christum collocetur fiducia. prout Christus ipse docuit.
Si in gratiam fratrum et afflictorum. quos noci pios rogari ut Re-
gem unicè obsecrarent ne pietatis hostibus, qui cum actores sint
sunt et judices, tantum siverent [i. siveret] in pios. qui hostes non
habent iniquiores, quàm eos coram quibus causam dicunt; rem om-
niem ita attemperaret. ne quid in Deum fieret. unde ira Dei inflan-
maretur. — Deus novit me aliud non quæsivisse quàm ut Rex quàm
optimè secundum voluntatem Dei ageret omnià. et fratribus consu-
leretur¹². Frater¹³. qui cum lachrymis audiebat quàm miserè in
Provincia direxerentur pii¹⁴. cum aliud non posset. post sanctas
preces ac pias literas ad afflictos. ut patienter ferrent omnia. alieni
ab omni affectu vindictæ. precarentur pro hostibus. gladio et po-
testati essent morigeri. tantùm Christum et Evangelium non ne-

¹⁰ Farel dit, en parlant de ses premières études, que « le plus savant qui avoit la charge de l'escole, estoit aussi habile comme Reiolis » (Voyez l'ouvrage de Farel intitulé : Du vray usage de la croix de Jésus-Christ... 1560, p. 237).

¹¹ C'est-à-dire, la conférence projetée entre les théologiens protestants et les docteurs catholiques.

¹² Il n'existe pas d'autre renseignement contemporain sur les démarches faites par Farel auprès de quelques nobles français, afin d'alléger le sort des Évangéliques persécutés.

¹³ Était-ce l'un des frères du Réformateur, ou bien un pasteur de la Suisse romande, Pierre Viret, par exemple, qui était à Berne le 10 septembre 1535 (Voy. le N° 528, n. 2)?

¹⁴ Voyez la lettre de Farel et de Viret du 4 août 1535 (N° 521), où est racontée la persécution qui sévissait contre les Vaudois de la Provence.

garent. *Germanos fratres invisit*¹⁵. *si quâ posset miseris commodè adesse. Quæ proposuerit ad te mitto. Quid à Germanis petierit, libellum supplicem Regi (ut convenerant) per Germanos porrigendum unâ videre potes si aliquid sit quod non sit pium*¹⁶. et si contentatur in re aliqua ut *Regi* vel regno aliquid detrimenti contingat¹⁷.

Utinam qui aliud non cupiunt quàm opes congerere. quique. ut damnatorum substantias occupent. iniquè pios deferant¹⁸, præter mortes et ignes aliud non habentes in ore. tam faverent commodis regiis, tam ex animo *Regi* ac regno benè vellent. quàm nos. qui dispendio omnium cuperemus id quod est optimum *Regem* possidere, ac Deum pro *Gallis*, *Rege* ac regno stare! Quo protectore. nullus hostis neque domi neque foris quicquam posset. verùm sapientia Dei *Regem* agens verè regem ac regnare faceret¹⁹: nam

¹⁵ Il ne faut pas confondre ce personnage avec celui qui avait été chargé de remettre à Bucer et à Capiton la lettre écrite le 4 août par Farel et Viret (N° 523, renvois de note 2 et 8).

¹⁶ Des deux pièces mentionnées ici, et que *Farel* envoyait à *Guill. du Bellay*, nous n'en possédons qu'une, savoir : la lettre du 4 août 1535. Quant à la seconde pièce, c'est-à-dire la supplique des Allemands au Roi, elle n'est pas parvenue à notre connaissance. *Farel* ne put la recevoir qu'après le milieu de septembre 1535. les démarches faites par *Capiton* et *Bucer* dès le 23 août (N° 523. rev. de n. 3-6) exigeant, pour aboutir, au moins trois ou quatre semaines. C'est surtout cette considération qui doit fixer la date de la présente épître.

¹⁷ On voit bien par ce nouveau trait de l'apologie de *Farel*, qu'il s'adressait à un homme influent, qui pouvait le disculper auprès du Roi. Nul n'était mieux en position de lui rendre ces bons offices, que *Guillaume du Bellay*. Cela nous paraît d'autant plus probable, que les frères de *Farel* lui écrivaient le 22 et le 24 juillet : « Si entendez que *Monsieur de Langcy* soit à *Strasbourg*, lui pourrez écrire de notre affaire. » Or, nous savons que cet ambassadeur du Roi était réellement attendu à *Strasbourg* vers la fin de septembre 1535. On lit, en effet, les passages suivants dans la lettre de *Bullinger* à *Vadian* du 16 octobre, même année : « Expectatur *Argentorati* D. a *Lange*, eloquens ille et versutus *Galli* legatus, cum quo priore anno colloquebaris *Sangalli*. *Capito*, ultimâ *Septembris*, « Agitur de consilio, » scribit. « *Gallus* artibus subvertere aliorum consilia tentat. Ambit quosdam. Honesta legatio expectatur. Mira molitur : *Pontificem*, opinor. *Romanum* contra *Cesarem* nobis *Germanis* qui renatam *Christi* doctrinam amplectimur, conjungere. » Hæc *Capito*. Sed facilè judicas, mi *Vadiane*, quid mali sub hoc lateat prætextu » (Mserit orig. Bibl. de la ville de St.-Gall).

¹⁸ Allusion aux *délateurs* et *quadruplateurs* stigmatisés par Jean Sturm (Lettre du 6 mars 1535. N° 498, rev. de n. 6).

¹⁹ Cette pensée est déjà exprimée dans une dédicace de *François Lan-*

ubi sapientia cœlestis non regit omnia, non potest non turbulentum et miserum esse regnum. Qui Solomoni sapientiam dedit, qua regnavit splendore, magnificentia, pace et æquitate supra cæteros. Is *Regi* hanc largiatur cum pietate Davidis, æquitate Josaphat, sancto affectu Ezechie ac pectore Josiæ, sic ut pietate nulli cedat, sed sit posteris verum pietatis et æquitalis exemplum, purè ac sanctè vivens cum populo sibi credito!

*Articulus de Cœna placet*²⁰, nec aliter sensit aut docuit syncerus Verbi adnunciator. Quis sanæ mentis unquam negavit Christum præsentem esse, dum Cœna peragitur à pijs? Quum nusquam conveniant in nomine Jesu credentes, quin medius sit Christus, ad quem per Patrem trahimur, fide conversationem in cœlis habentes. — ubi Christum credimus et quærimus dextrum assidentem Patri, carne saginamur ac lautissimo potu sanguinis Christi; mens læta gestit, dum firma fide Verbum Domini audit, et credit Christum in mortem pro nobis traditum, ac in memoriam revocat tam immensum beneficium, Christi Cœnam celebrando, non ignari qua ratione quod auditur, oreque hominis profertur, verbum Domini dicatur, ac libellus corruptioni obnoxius Sancta Scriptura: sed affectus ferit, ut qui idem sentiebant se non intelligerent²¹; altero²² plus satis visibilibus que pervenit, per æstum mentis tribuente.

Semper noxiæ fuerunt verborum pugnæ, dum syllabas ac voces non secus quàm præstigiatores observamus, et non mentem ac

bert, adressée au roi de France (t. I, p. 258, troisième paragraphe). Voy. aussi le N^o 146.

²⁰ Il s'agissait peut-être d'une *Confession de Foi des Vaudois* qui accompagnait leur requête (Voy. le renv. de n. 16). Le texte de cette Confession de 1535 n'a pas été conservé; mais nous possédons celle de 1541, reproduite par Bèze (Hist. ecclés. I, 39-41), et dans laquelle l'article relatif à la Sainte Cène est rédigé en ces termes: « Nous avons les Sacramens en honneur, et eroions qu'ils sont tesmoignages et signes, par lesquels la grâce de Dieu est confirmée et assurée en nos consciences... La Cène du Seigneur Jésus est le signe sous lequel la vraie communion du corps et du sang de Jésus-Christ nous est baillée. » Ce même article est un peu plus développé dans une autre Confession des Vaudois qui porte la date de 1543, et qu'a publiée le Journal intitulé « Zeitschrift für die historische Theologie » (Année 1852, p. 256-258).

²¹ Allusion aux *Luthériens* et aux *Zwingliens*, qui, après une polémique de dix ans, commençaient enfin à être d'accord.

²² Allusion à *Luther*.

sensum Domini, qui faxit ut firma sit cum omnibus concordia, nec aliam Cœnam pii recipiant, aut aliam in pane Christi aut presentiam, aut existentiam, quàm dum ab Apostolis sumeretur porrigente Christo! Cessentque omnia quæ invertunt et obscurant tam rectam et claram institutionem, quæ impiis, nihil minus quàm Christi Cœna; nihil minus habent quàm Christum, tantùm habent et sumunt judicium pro spiritu vivificante, sanctaque manducatione carnis Christi; quæ, ut fide tantùm sit, sic solis contingit creditibus, qui unum corpus sunt. Proinde, *neminem hujus cœnæ participem contemnere, vel sine officio præterire, debent qui Christi sunt. Ideo, Christi oriculus laporum faucibus expositus, juxta gratiam tibi à Domino datam, dabis operam nec [i. e.] sic diripiatur ac decoreptur*²³.

Christus te suo agat spiritu, tam insigni te donans fide, ut meritò cum centurionis commendetur, quòd tanta ne in Israël quidem sit inventa!

551

JEAN STURM à Martin Bucer, à Strasbourg.
De Paris, 18 novembre 1535.

Autographe. Archives du séminaire protestant de Strasbourg.
A.-G. Strobel. Hist. du gymnase prot. de Strasbourg. 1838, p. 114.

SOMMAIRE. Nouvelles de la cour, qui est à Dijon. Le Roi a très-bien accueilli les lettres de Mélanchthon et de Bucer, dans lesquelles ils expliquaient les raisons qui les empêchent de venir à Paris, et il a décidé que M. de Langoy se rendrait à la Diète des Protestants. Jamais la cause de l'Évangile n'a été dans une situation aussi favorable. Sturm supplie Bucer de concourir à l'union religieuse que le Roi cherche à réaliser, et en vue de laquelle il fera aux Protestants allemands les propositions les plus équitables, par l'organe de M. de Langoy. On dit que l'évêque d'Arras n'a

²³ Nouvel indice que le personnage à qui Farel fait cette recommandation jouissait d'un grand crédit auprès du Roi (Voy. la note 17).

compose une *Reponse aux Articles de Melancthon*, et que les Protestants d'Allemagne acceptent *Mantoue* comme siege du futur Concile.

Sturm affirme que *M. de Langey* est résolu à tout souffrir pour la cause de Christ.

Salve, vir sanctissime. *Literas tuas* ¹, ubi mihi reddite erant, confirmo ad *Langenum* misi, qui tunc cum *Rege* erat *Dirione* ², quod opululum est caput *Burgundiae*. *Claudius Baduellus* ³, quem *Philippus Mel.[anchthon]* novit, et hac de causa est profectus, et, ut audio, mortuus in itinere ⁴. Sed tamen *accepi unas literas ab eo et a Langewo*, quibus mihi significabant, *epistole tue sententiam* ⁵ *vehementer plurnisse Regi* ⁶. Et cum eodem die venatum profecturus esset, tamen distulit, ut de hac re consultaret. Itaque constitutum est, ut *Langewus* legatus mittatur ad eum locum ubi conventus est futurus ⁷.